肃退役军人局〔2025〕9号
肃南县退役军人事务局

中央对地方转移支付2024年度绩效自评报告

县财政局：

    根据肃南县财政局关于转发《财政部关于开展2024年度中央对地方支付预算执行情况绩效自评工作的通知》的通知要求，现将2024年度中央对地方转移支付绩效自评报告如下：
一、绩效目标分解下达情况

1.2024年提前下达2024年军队转业干部补助经费1.35万元（自主择业军队转业干部管理服务经费）张财社〔2023〕87号。
2.2024年拨付我县优抚对象医疗保障经费2.19万元（甘退役军人函〔2023〕54号），其中：中央资金2.03万元，省级资金0.16万元；2024年下达优抚对象医疗保障经费中央资金0.26万元（甘财社〔2024〕91号）。
3.2024年下达我县退役安置补助资金共计356万元。提前下达中央资金206万元（甘财社〔2023〕131号）、中央资金100000元（甘财社〔2024〕99号）、2023年军队离退休人员定期增资费31万元，离退休人员经费19万元（甘财社〔2023〕99号）。

4.2024年提前下达军队转业干部补助经费（逐月领取退役军人管理服务经费）0.03万元（张财社〔2023〕87号。

5.提前下达2024年企业军转干部生活困难补助经费7万元（张财社〔2024〕4号。
6.2024年大学生参军入伍一次性奖励金补助经费省级资金10.2万元（甘财社〔2024〕14号）。

7.2024年义务兵家庭优待金补助经费（补发）省级资金16.721万元（甘财社〔2024〕22号）。

8.2024年自主就业退役士兵省级补助资金0.1124万元、2024年自主就业退役士兵一次性经济补助省级资金6.4906万元（甘财社〔2024〕77号）。

9.2024年优抚对象补助经费（第三批）（义务兵家庭优待金）中央资金7万元，省级资金4.2万元（甘财社〔2024〕79号）。

10.2024年退役安置补助经费（第一批）（自主就业退役士兵教育培训经费）2.1万元（甘财社〔2024〕86号）。

11.2024年军队转业干部补助经费(第一批)2.3万元（甘财社〔2024〕52号）；2024年军队转业干部补助经费（第二批）0.43万元（张财社〔2024〕72号）。

12.2024年优抚对象补助经费（伤残等优抚对象补助）中央8.35万元，省级资金0.79万元（甘财社〔2024〕102号）。

13.2024优抚对象补助经费（第四批）（9月入伍义务兵家庭优待金）中央资金7万元，省级资金4.2万元（甘财社〔2024〕100号）。

14.2024年优抚对象补助经费（第五批）中央资金2.11万元（甘财社〔2024〕145号）。
二、绩效情况分析

(一)资金投入情况分析。优抚对象补助资金每月由负责此项工作的工作人员按照优抚对象补助标准执行，县退役军人事务局经办人员按月核实享受人员并制作发放表，由分管领导和县财政局分管此业务的领导、经办人签字并汇总，然后每月优抚对象补助资金按照汇总表逐一拨付至优抚对象惠农一卡通中。
2024年优抚对象补助资金为108.55万元，上年结转14.86万元，为符合条件的优抚对象发放抚恤及生活补助共计121.34万元，结转2.07万元至2025年使用。
优抚对象医疗保障经费共计2.19万元，按照政策规定为6名优抚对象支付医疗保障费用2.19万元。

2024年上级下拨退役安置补助资金共计356万元，本年支出259.64万元，结余96.36万元，结转至2025年继续使用。
(二)资金管理情况分析。

2024年共拨付优抚对象补助资金108.55万元，结转资金14.86，本年共计支付121.34万元。主要用于调整伤残人员（含残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、伤残民兵民工）、“三红”（在乡退伍红军老战士、在乡西路红军老战士、红军失散人员）、“三属”（烈士、因公牺牲和病故军人家属）、在乡老复员军人、带病回乡退伍军人、在农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战退役人员、部分原8023部队及其他参加核试验军队退役人员，以及符合条件的农村籍退役士兵、老烈士子女（含建国前错杀后被平反人员的子女）、参与铀矿开采军队退役人员等群体抚恤和生活补助以及建国前入党的农村老党员和未享受离退休待遇的城镇老党员等生活补贴标准所需资金。

优抚对象医疗保障经费主要用于一至六级残疾军人医疗补助和退役军人部的相关规定，帮助残疾军人参加城镇职工基本医疗保险和建立补充医疗保障。

提前下达资金主要用于一至六级残疾军人参加城镇职工基本医疗保险和建立补充医疗保障、七至十级残疾军人旧伤复发医疗补助，以及落实优抚对象医疗优惠待遇等方面。
退役安置补助经费主要用于：一是1984年以来接受并由中央财政负担经费的军队离退休干部（含退休士官）和无军籍退休退职职工所需经费，以及符合规定的离退休干部及其家属、遗属医疗和生活保障补助经费等。二是按规定编配的工作人员、车辆经费，以及无军籍退休退职职工开展活动和管理经费等。
总体绩效目标完成情况分析。通过发放优抚对象补助经费，使优抚对象和其他应享受该项资金的人员基本生活得到有效保障。

2024年通过发放优抚对象医疗补助，对优抚对象参保缴费住院和门诊费用进行补助，有效解决了优抚对象医疗难的问题。

通过拨付退役安置补助资金，我县10名军队退休干部退休工资均按时足额发放，并按照军休人员享受的相关待遇支付了防暑降温补贴和采暖费，有效提升了生活质量，增强了幸福感。

    （五）其他资金均按要求严格审核把关，做到支付到人到户，精确到开户行也必须相对应。确保了各项资金的按时足额发放。
（四）绩效指标完成情况分析。根据每月优抚对象抚恤补助资金发放人数确定发放金额，各类优抚对象抚恤补助标准按规定执行，每月及时发放到位，优抚对象生活得到有效改善。

中央和省级下达的优抚对象医疗补助经费按时拨付到位，根据优抚对象看病就医情况，我局对优抚对象医疗给予及时医疗补助，有效解决了优抚对象看病难、就医难的根本性问题。

移交政府安置离退休干部经费补助下达及时，经费补助标准执行率为100%，充分保障了移交政府安置离退休干部（含退休士官）补助经费，保证其基本生活质量。

（五）绩效自评分值

通过我局中央对地方转移支付情况分析，我局99%项目都能较圆满完成，不足的1%是由于上级拨付资金过大，形成结转资金较多，未达到预期效果。故2024年度中央对地方转移支付绩效自评分值为99分。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

优抚对象抚恤补助资金管理存在的问题是：优抚对象每月是动态管理，增加或减少人数无法预计，无法精准预算优抚资金。优抚对象抚恤政策执行或项目实施中存在的问题是：各乡（镇）不能及时主动将符合条件的农村籍退役军人信息上传到优抚系统中，导致他们不能及时享受生活补贴，农村籍退役军人自豪感打折。

优抚对象医疗保障资金做到专款专用，不存在挪用、挤占或改变其用途。

优抚对象医疗补助政策执行中存在的问题是我县优抚对象年龄偏大，各种基础性疾病突显，造成一病数次治疗，且治疗效果不明显。

移交政府安置离退休干部经费补助资金管理存在问题分析，预算资金总体目标大于绩效指标。原因分析：政策执行或项目实施中存在口径不一致的现象。各县（区）对政策的理解存在差异，导致相关政策不能落地见效。
绩效自评结果拟应用和公开情况

我局将县财政局要求开展的部门支出绩效评价自评报告及其他绩效评价结果报送县财政局、市退役军人事务局。
     将评价结果作为下一年度年预算编制的重要依据，并进一步优化支出结构、完善相关办法、改进预算管理。
     预决算信息公开透明。严格按财政要求及时在县政府信息网公开。
五、其他需要说明的问题

巡视、审计和财会监督中未发现其所涉及的金额安全问题。

六、附件

转移支付区域(项目)绩效目标自评表。

    肃南县退役军人事务局
2025年3月5日

  肃南县退役军人事务局           2025年3月5日印发